
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 07 marzo 2025

– 67 –

D.g.r. 3 marzo 2025 - n. XII/4008
Integrazione delle misure di conservazione delle zone di 
conservazione speciale (ZSC) relative ad habitat e specie inseriti 
negli allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE; approvazione 
definitiva dei format ai sensi della d.g.r. XII/3594/2024

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 e 
successive modificazioni (c.d. Direttiva Habitat), relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche, che rappresenta il principale 
atto legislativo unionale in favore della biodiversità;

• la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 30 novembre 2009, concernente la conserva-
zione degli uccelli selvatici;

• la Comunicazione (2020) 380 final - Strategia dell’UE sulla 
biodiversità per il 2030 - Riportare la natura nella nostra vita 
del 20 maggio 2020;

• il Regolamento (UE) 2024/1991 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2024 sul ripristino della natura e 
che modifica il regolamento (UE) 2022/869;

Visti:

• il d.p.r. 8 settembre 1997, n. 357 «Regolamento recante at-
tuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazio-
ne degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche» e successive modificazioni;

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio e del Mare n. 184 del 17 ottobre 2007 recante «Criteri 
minimi uniformi per la definizione di misure di conservazio-
ne relative a Zone speciali di conservazione (ZSC) e a Zone 
di protezione speciale (ZPS)»; 

• la Strategia Nazionale Biodiversità al 2030 – adottata con 
decreto ministeriale n. 252 del 3 agosto 2023;

Visti altresì:

• la legge regionale 30 novembre 1983 n. 86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale», e in particolare l’art. 25bis «Rete natura 2000»; 

• il documento «Quadro di azioni prioritarie (PAF) per Natura 
2000 in Lombardia per il quadro finanziario pluriennale 2021-
2027» approvato con d.g.r. n. XI/5028 del 12 luglio 2021, ag-
giornato con decreto n. 16852 del 8 novembre 2024;

• la d.g.r. 16 novembre 2021 n. XI/5523 «Aggiornamento del-
le disposizioni di cui alla d.g.r. 29 marzo 2021 – n. XI/4488 
«Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relativi 
all’applicazione della valutazione di incidenza per il recepi-
mento delle linee guida nazionali oggetto dell’Intesa sanci-
ta il 28 novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano»»;

• il progetto «NatConnect2030» approvato con d.g.r. 
n. XI/1412 del 20 novembre 2023 «Determinazione in ordine 
alla partecipazione al progetto europeo «Natural Connec-
tions for Natura2000 in Northern Italy to 2030 (Life22-IPN-IT-life 
Natconnect2030)» a seguito del quale, in data 18 dicem-
bre 2023, è stato sottoscritto il Grant Agreement tra Regione 
Lombardia, i partner di progetto e la CE;

Richiamato in particolare l’art. 6, comma 1, della sopracitata 
Direttiva 92/43/CEE che prevede: «Per le zone speciali di conser-
vazione, gli Stati membri stabiliscono le misure di conservazione 
necessarie che implicano all’occorrenza appropriati piani di ge-
stione specifici o integrati ad altri piani di sviluppo e le opportu-
ne misure regolamentari, amministrative o contrattuali che siano 
conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di 
cui all’allegato I e delle specie di cui all’allegato II presenti nei siti»;

Vista la d.g.r. 9 dicembre 2024 n. XII/3594 «Integrazione delle 
misure di conservazione delle zone di conservazione speciale 
(ZSC) relative ad habitat e specie (Allegati I e II della Direttiva 
92/43/CEE)» con cui:

• sono stati approvati i Format relativi a 197 ZSC/SIC/pSIC, 
disponendone la pubblicazione sul BURL e sul sito WEB di 
Regione Lombardia; 

• è stato stabilito che entro i successivi 60 giorni si raccoglies-
sero eventuali osservazioni mediante una successiva deli-
berazione definitiva;

Preso atto che il Ministero dell’Ambiente e della sicurez-
za energetica ha trasmesso una serie di osservazioni tecni-

che al contenuto dei Format (prot. reg. n. Z1.2025.0001429 del 
20 gennaio 2025);

Valutato, da parte degli uffici competenti, di modificare se-
condo le indicazioni fornite dal MASE e con il contributo tecnico 
di Ersaf i contenuti dei 197 Format;

Preso atto che sono inoltre prevenute osservazioni da parte 
dei seguenti Enti:

• Provincia di Como con nota del 22 gennaio  2025  (prot. 
Z1.2025.0001799) 
con la quale si chiede di integrare le misure di conserva-
zione della ZSC IT2020009 «Valle del Dosso», con misure di 
tipo forestale formulate d’intesa con la Provincia di Como, in 
qualità di ente gestore, prevedendo specifiche indicazioni 
da recepire nel Piano di Indirizzo Forestale della Comunità 
Montana Valli del Lario e del Ceresio;

• Comune di Merate (interessato territorialmente dalla 
ZSC IT2030007 «Lago di Sartirana» con nota del 7 febbra-
io 2025 (prot. Z1.2025.0003726) e

• Parco regionale di Montevecchia e della Valle del Curone 
(ente gestore del medesimo sito) (prot. Z1.2025.0003815 del 
7 febbraio 2025)
con le quali si chiede di non riportare nel Format e nella 
normativa delle misure di conservazione l’elenco puntua-
le dei divieti previsti dal piano di gestione della riserva/ZSC 
ma di richiamare il Piano di Gestione vigente nella sua inte-
rezza, al fine di procedere ad eventuali aggiornamenti delle 
previsioni di piano se fondate su nuove esigenze supporta-
te da dati scientifici;

• Parco regionale Campo dei Fiori, ente gestore della ZSC 
IT2010001 «Lago di Ganna» (prot. Z1.2025.0004196 del 12 
febbraio 2025)
con la quale si chiede di correggere alcune informazioni 
relative allo stato di conservazione di habitat e specie nel 
quadro conoscitivo di base del Format;

Valutato, da parte degli uffici competenti, di modificare come 
richiesto dagli Enti gestori i seguenti Format:

• IT2020009 Valle del Dosso: integrando la normativa relativa 
alla parte forestale;

• IT2030007 Lago di Sartirana: richiamando la normativa del 
piano di gestione vigente nella sua interezza;

• IT2010001 Lago di Ganna: correggendo le informazioni rela-
tive allo stato di conservazione di habitat e specie nel qua-
dro conoscitivo di base del Format;

Considerato che, a seguito delle citate richieste del Comune 
di Merate e del Parco regionale di Montevecchia e della Valle 
del Curone è necessario provvedere alla modifica dell’Alle-
gato 2 della d.g.r. 30 novembre 2015 n. X/4429, limitatamente 
alla parte relativa alle norme tecniche di attuazione della ZSC 
IT2030007 «Lago di Sartirana», sostituendo l’elenco puntuale del-
le Norme tecniche con il rimando al complesso delle «Norme 
Tecniche di Attuazione del piano di gestione integrato vigente»;

Considerato inoltre che le modalità di attuazione della proce-
dura di Valutazione di Incidenza sono disciplinate dalla sopraci-
tata d.g.r. n. XI/5523/2021 e che eventuali misure relative a que-
sto tema inserite nei Format, in quanto derivanti da precedenti 
atti di pianificazione dei singoli siti, risultano superate e passibili 
di espunzione in quanto potenzialmente fuorvianti;

Considerato altresì che:

• come riferisce il Dirigente proponente, le sezioni 1 e 2 dei 
Format relative al quadro conoscitivo di base e alla de-
scrizione degli obiettivi e target possono essere oggetto di 
frequenti aggiornamenti motivati da nuovi rilievi scientifici; 

• le sezioni 3 «Misure di Conservazione» e 3a «Misure trasver-
sali» dei Format definiscono le effettive misure di conserva-
zione; 

Ritenuto pertanto di:

• approvare definitivamente i Format dei 197 ZSC/SIC/pSIC 
presenti in Regione Lombardia, modificati come descritto 
nei punti precedenti, allegati e parte integrante del presen-
te atto;

• modificare l’Allegato 2 della d.g.r. 30 novembre 2015 
n. X/4429, limitatamente alla parte relativa alle norme tec-
niche di attuazione della ZSC IT2030007 «Lago di Sartirana», 
sostituendo l’elenco puntuale delle Norme tecniche con il 
rimando al complesso delle «Norme Tecniche di Attuazione 
del piano di gestione integrato vigente»;

• eliminare dalle misure di conservazione trasversali dei For-



Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 07 marzo 2025

– 68 – Bollettino Ufficiale

mat, quelle relative alle modalità di attuazione della pro-
cedura di Valutazione di Incidenza, ove presenti, in quanto 
superate dalle disposizioni previste dalla sopracitata d.g.r. 
n. XI/5523/2021;

• stabilire che eventuali future modifiche alle sezioni 3 «Mi-
sure di Conservazione» o 3a «Misure trasversali» dei Format 
saranno approvate con successiva deliberazione e di de-
mandare al Dirigente competente l’approvazione delle mo-
difiche relative alle altre sezioni;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-
to 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo Strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle Leggi Regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura e in particolare la d.g.r. 
XII/2963 del 5 agosto 2024 «XII provvedimento organizzativo 
2024»;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA

1) Di approvare definitivamente i Format relativi ai 197 ZSC/
SIC/pSIC, allegati e parte integrante del presente atto, risul-
tanti dalle modifiche apportate a quelli di cui alla d.g.r. n. 
XII/3594/2024 per le motivazioni esposte in premessa.

2) Di modificare l’Allegato 2 della d.g.r. 30 novembre 2015 
n. X/4429, limitatamente alla parte relativa alle norme tecniche 
di attuazione della ZSC IT2030007 «Lago di Sartirana», sostituen-
do l’elenco puntuale delle Norme tecniche con il rimando al 
complesso delle «Norme Tecniche di Attuazione del piano di ge-
stione integrato vigente».

3) Di eliminare dalle misure di conservazione trasversa-
li dei Format, quelle relative alle modalità di attuazione della 
procedura di Valutazione di Incidenza, ove presenti, in quan-
to superate dalle disposizioni previste dalla sopracitata d.g.r. 
n. XI/5523/2021.

4) Di confermare in ogni altra sua parte la d.g.r. n. XII/3594/2024.
5) Di stabilire, per quanto precisato in premessa, che even-

tuali future modifiche alle sezioni 3 «Misure di Conservazione» o 
3a «Misure trasversali» dei Format saranno approvate con suc-
cessiva deliberazione e di demandare al Dirigente competente 
l’approvazione delle modifiche relative alle altre sezioni.

6) Di pubblicare il presente atto sul BURL, esclusi gli allegati, 
nonché sul sito WEB di Regione Lombardia e di darne la massi-
ma diffusione.

Il segretario: Riccardo Perini


